
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени В.П. Полякова» 

города Сорочинска Оренбургской области 

 (МБОУ «СОШ № 1») 

ПРИКАЗ 

от 5 ноября 2024 г. № 70 

«Об участии в муниципальном этапе  

всероссийской олимпиады школьников  

в 2024/2025 учебном году» 

 
В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» (далее Порядок проведения олимпиады), приказом 

министерства образования Оренбургской области от 28.08.2024 № 01-21/1472 «Об 

обеспечении организации и проведении всероссийской олимпиады школьников в 

2024/2025 учебном году», от 07.10.2024 № 01-21/163 6 «Об организации и 

проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2024/2025 учебном году», приказом Управления образования №612 от 05.11.2024 

года,  в целях выявления и поддержки обучающихся, проявивших выдающиеся 

способности. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Зам. директора Мамаевой Е.В.: 

1.1.Организовать участие обучающихся в муниципальном  этапе всероссийской 

олимпиады школьников (далее - муниципальный этап олимпиады) в соответствии с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, графиком проведения 

муниципального этапа олимпиады в 2024/2025 учебном году и заявки на участие 

обучающихся  МБОУ «СОШ№1» в муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников согласно приложению 1,2,3 к приказу. 

1.2.Организовать проведение муниципального этапа олимпиад  (МХК, экономика, 

немецкий яз., русский яз., экология, астрономия) с соблюдением требований 

противоэпидемиологических мероприятий и информационной безопасности в 

соответствии графиком проведения муниципального этапа олимпиады в 2024/2025 

учебном году,  согласно приложению1. 

1.3.Представить в управление образования заявку на участие в региональном этапе 

олимпиады из числа победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 

текущего учебного года.  

Срок: не позднее 12.12.2024 года 

2. Зам. директора  Дмитровой Н.В., ст. вожатой Ковалевой О.Н., советнику директора по 

ВР Лукиной И.А.: 

2.1. Подготовить (сценарий)  открытия муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году. 

Срок:  до 08.11.2024 

2.2.Организовать и провести открытие муниципального этапа всероссийской 



олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году. 

                                                                                                       Срок: 13.11.2024 

3.Методисту Фомину А.Ю. обеспечить офлайн наблюдение во всех аудиториях, 

задействованных в муниципальном этапе олимпиады согласно приложению2. 

4.Кл.руководителям Зюзюкиной М.И., Сапрыкиной В.Г.: 

4.1. Ознакомить  родителей (законных представителей) участников олимпиады с 

Порядком проведения олимпиады. 

4.2. Собрать заявления на участие обучающего в олимпиаде и согласий родителей 

(законных представителей) на публикацию олимпиадной работы своего 

несовершеннолетнего ребенка. 

Срок: до 8.11.2024 

5.Учителю русского языка и литературы Сапрыкиной В.Г., учителю ОБЗР Базарбаеву З.А. 

принять участие в работе  членов  жюри в день проведения олимпиады для проверки 

работ участников к 15.00 ч., в образовательные организации согласно графику 

(приложение 2) 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор     О.Н. Такмурзина 

 

 
 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены по электронной почте: 

Базарбаев З.А. 

Валеева А.К. 

Дмитрова Н.В. 

Зюзюкина М.И. 

Ковалева О.Н. 

Ларионова А.А. 

Лукина И.А. 

Лунева Е.А. 

Мамаева Е.В. 

Сапрыкина В.Г. 

Фомин А.Ю.  

  



Приложение 1. 
Организационно-технологическая модель проведения муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году на 

территории Сорочинского городского округа 

1. Общие положения 

1. Настоящая организационно-технологическая модель проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников вСорочинском 

городском округе (далее соответственно - организационно-технологическая модель, 

олимпиада) составлена в соответствии с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее - Порядок). 

Основные понятия, используемые в настоящей организационно-

технологической модели, применяются в значениях, определенных Порядком. 

2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся 

творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) 

деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся 

способности в состав сборной команды школы для участия в региональном этапе 

олимпиады по общеобразовательным предметам. 

3. Олимпиада проводится на территории Сорочинского городского округа. 

Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык. 

4. Организаторами муниципального этапа олимпиады являются: 

Управление образования администрации Сорочинского городского округа; 

МКУ «Городской методический центр» 

5. Организаторы олимпиады вправе привлекать к проведению олимпиады 

образовательные, научные, научно-исследовательские, профессиональные (в 

соответствии с профилем олимпиады) организации и учебно-методические 

объединения, общественные организации в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

6. Олимпиада проводится по следующим предметам: астрономия, история, 

право, английский язык, физическая культура, биология, немецкий язык, 

математика, русский язык, труд (технология), основы безопасности и защиты 

родины, физика, информатика и ИКТ, география, литература, физика, искусство 

(мировая художественная культура), химия, география, обществознание, 

экология, экономика. Перечень предметов областной олимпиады определяется 

приказом министерства образования Оренбургской области. 

7. Форма проведения олимпиады - очная. 

При проведении олимпиады допускается использование информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных 

заданий, проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных 

олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами при условии соблюдения требований законодательства 

Российской Федерации в области защиты персональных данных. 

Решение о проведении муниципального этапа олимпиады с использованием 

информационно-коммуникационных технологий принимается организаторами 

проведения Олимпиады. 



8. В олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие основные 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность (далее - образовательные организации), а также лица, осваивающие 

указанные образовательные программы в форме самообразования или семейного 

образования (далее - участники олимпиады). 

Муниципальный этап олимпиады проводится по заданиям, разработанным для 

7-11 классов. Участник олимпиады выполняет по своему выбору олимпиадные 

задания, разработанные для класса, программу которого он осваивает, или для 

более старших классов. В случае прохождения участников олимпиады, 

выполнивших задания, разработанные для более старших классов по отношению к 

тем классам, программы которых они осваивают, на следующий этап олимпиады 

указанные участники олимпиады и на следующих этапах олимпиады выполняют 

олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

предыдущем этапе олимпиады, или более старших классов. 

9. Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные 

программы в форме самообразования или семейного образования, принимают 

участие в муниципальном этапе олимпиады по их выбору в образовательной 

организации, в которую они зачислены для прохождения промежуточной и (или) 

государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным 

программам, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 

технологий, или в образовательной организации по месту проживания участника 

олимпиады. 

10. Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее - 

ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях. 

II. Организация проведения олимпиады 

11. Олимпиада проводится ежегодно. 

12. Сроком окончания муниципального этапа олимпиады считается последняя 

дата выполнения олимпиадных заданий, но не позднее 25 декабря; 

13. Методическое обеспечение муниципального этапа олимпиады 

обеспечивают региональные предметно-методические комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету, создаваемые организатором регионального этапа 

олимпиады. Региональные предметно-методические комиссии разрабатывают 

олимпиадные задания по соответствующему общеобразовательному предмету и 

требования к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету с учетом методических 

рекомендаций по проведению школьного и муниципального этапов олимпиады, 

осуществляют выборочную перепроверку выполненных олимпиадных работ 

участников муниципального этапа олимпиады. 

14. Для организации и проведения муниципального этапа олимпиады 

создаётся оргкомитет и утверждается его состав. 

Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады формируется из 

представителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 

сфере образования, муниципальных и региональных предметнометодических 

комиссий олимпиады, педагогических, научно-педагогических работников, а также 



представителей общественных и иных организаций, средств массовой информации 

и утверждается организатором муниципального этапа олимпиады. Число членов 

оргкомитета муниципального этапа олимпиады составляет не менее 5 человек. 

Оргкомитет муниципального этапа олимпиады: 

- обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады 

в соответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, 

регламентирующими проведение муниципального этапа олимпиады, и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно- 

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

образовательных организациях; 

- обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет) с указанием 

фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества баллов, 

набранных при выполнении заданий (далее - сведения об участниках), и передает 

их организатору муниципального этапа олимпиады; 

- обеспечивает информирование участников о продолжительности 

выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных 

работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных 

олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также о 

времени и месте ознакомления с результатами олимпиады; 

- осуществляет кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных 

работ участников муниципального этапа олимпиады; 

- несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения муниципального этапа олимпиады. 

15. Состав муниципального жюри олимпиады формируется из числа 

педагогических, научно-педагогических работников, руководящих работников 

образовательных организаций, аспирантов, ординаторов, победителей 

международных олимпиад школьников и победителей и призеров заключительного 

этапа всероссийской олимпиады школьников по соответствующим 

общеобразовательным предметам, а также специалистов, обладающих 

профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей 

общеобразовательному предмету олимпиады. 

Число членов жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету составляет не менее 5 человек. 

Жюри муниципального этапа олимпиады: 

- осуществляет оценивание выполненных олимпиадных работ; 

- проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных 

олимпиадных работ в соответствии с Порядком и организационно-технологической 

моделью этапа олимпиады; 

- определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга 

участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов 

рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной Порядком 



муниципального олимпиады, и оформляет итоговый протокол; 

- предоставляет в управление образования протокол жюри, подписанный 

председателем и секретарем жюри по соответствующему общеобразовательному 

предмету, с результатами олимпиады, оформленными в 

виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с указанием 

сведений об участниках, классе и набранных ими баллах по общеобразовательному 

предмету (далее - рейтинговая таблица); 

- направляет в управление образования аналитический отчет о результатах 

выполнения олимпиадных заданий, подписанный председателем жюри. 

Членам жюри муниципального этапа олимпиады запрещается копировать и 

выносить выполненные олимпиадные работы из аудиторий, в которых они 

проверялись, комментировать процесс проверки выполненных олимпиадных работ, 

а также разглашать результаты проверки до публикации предварительных 

результатов олимпиады. 

III. Проведение олимпиады 

16. При проведении олимпиады каждому участнику олимпиады должно быть 

предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное с учетом требований к 

проведению муниципального этапа олимпиады на муниципальном этапе 

олимпиады, утвержденными протоколом региональной предметно-методической 

комиссии по соответствующему общеобразовательному предмету. 

17. Участие в олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания выполняются 

участником самостоятельно без помощи посторонних лиц. 

18. В случае участия в олимпиаде участников олимпиады с ОВЗ и детей- 

инвалидов при необходимости организаторами соответствующих этапов 

олимпиады создаются специальные условия для обеспечения возможности их 

участия, учитывающие состояние их здоровья, особенности психофизического 

развития. 

19. Родители (законные представители) участника олимпиады не позднее чем 

за 3 календарных дня до начала проведения муниципального этапа олимпиады, 

письменно подтверждают ознакомление с настоящим Порядком и предоставляют 

письменное согласие на публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в сети Интернет с 

указанием сведений об участниках, которые хранятся организатором 

соответствующего этапа олимпиады в течение 1 года с даты проведения 

муниципального этапа олимпиады. 

20. В месте проведения олимпиады до момента окончания времени, 

отведенного на выполнение олимпиадных заданий, запрещается: 

участникам олимпиады выносить из аудиторий и мест проведения олимпиады 

олимпиадные задания на бумажном и (или) электронном носителях, листы ответов 

и черновики, копировать олимпиадные задания; 

21. В случае нарушения участником олимпиады Порядка и (или) 

утвержденных требований к организации и проведению муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету представитель 



организатора олимпиады удаляет данного участника олимпиады из аудитории, 

составив акт об удалении участника олимпиады. 

Участник олимпиады, удаленный за нарушение Порядка, лишается права 

дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в 

текущем году. Выполненная им работа не проверяется. 

22. К участию в муниципальном этапе олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету допускаются: 

участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие 

необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количество баллов, 

установленное организатором муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и классу; 

победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего 

учебного года, продолжающие освоение основных образовательных программ 

основного общего и среднего общего образования. 

23. Регистрация участников олимпиады проходит в отдельной аудитории до 

входа в место проведения олимпиады, определенной оргкомитетом, либо в 

специально отведённом для этого помещении (коридор, рекреация) с соблюдением 

необходимых санитарно-эпидемиологических норм. 

24. Индивидуальные работы участников муниципального этапа олимпиады 

кодируются членами оргкомитета после выполнения олимпиадных испытаний 

всеми участниками олимпиады. Работы участников олимпиады не подлежат 

декодированию до окончания проверки всех работ по общеобразовательному 

предмету. 

25. Организатор муниципального этапа олимпиады: 

устанавливает квоту победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады (30% от всех участников); 

организует пересмотр результатов участников муниципального этапа 

олимпиады в случае выявления в протоколах жюри технических ошибок, 

допущенных при подсчете баллов за выполнение заданий, а также по результатам 

проведенной перепроверки, и утверждает итоговые результаты муниципального 

этапа олимпиады с учетом внесенных изменений; 

в срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения 

соревновательных туров утверждает итоговые результаты муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основании протоколов 

жюри и публикует их на своем официальном сайте в сети Интернет с указанием 

сведений об участниках; 

организует награждение победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады; 

передает результаты участников муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету и классу. 

26. Жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия 

решения апелляционной комиссией по результатам рассмотрения апелляций 

участников олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету 

предоставляет организатору муниципального этапа олимпиады протоколы, 

утверждающие индивидуальные результаты участников муниципального этапа 



олимпиады, а также аналитические отчеты о результатах выполнения олимпиадных 

заданий. 

IV. Требования к проведению олимпиады 

27. Проверка выполненных олимпиадных работ осуществляется жюри 

муниципального этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному 

предмету. 

Проверка выполненных олимпиадных работ проводится в соответствии с 

критериями и методикой оценивания, входящими в комплект олимпиадных 

заданий, по которым проводится соответствующий этап олимпиады. 

Проверке подлежат обезличенные выполненные олимпиадные работы. 

Хранение оригиналов выполненных письменных олимпиадных работ обеспечивает 

оргкомитет олимпиады. 

28. В пункте проведения олимпиады вправе присутствовать представители 

организатора олимпиады, оргкомитета и жюри соответствующего этапа олимпиады, 

общественные наблюдатели, а также должностные лица Минобрнауки России, 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки. 

29. Олимпиада проводится в спокойной и доброжелательной обстановке. 

30. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 

олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами в жюри олимпиады муниципального этапа, в течение трех 

рабочих дней, после официальной даты утверждения результатов. 

31. Участник олимпиады вправе перед подачей апелляции убедиться в том, 

что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и 

методикой оценивания. 

32. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 

олимпиады. 

33. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 

баллами жюри олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и 

сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и 

корректировки баллов. 

В случае несогласия с результатами рассмотрения апелляции, участник олимпиады 

вправе обратиться в течение трех календарных дней после окончания процедуры 

апелляции в муниципальный оргкомитет с заявлением о пересмотре выставленных 

баллов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2. 

График проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году 

Начало выполнения олимпиадных заданий: 10.00 часов 
 

№ п/п Предмет Даты проведения Место 

проведения 

Состав участников 

(классы) 

1. Искусство (мировая 

художественная 

культура) 

11 ноября 2024 года СОШ №1 8-11 

2. Немецкий язык 12 ноября 2024 года СОШ№1 7-11 

3. Экономика 12 ноября 2024года СОШ№1 9-11 

4. Русский язык 13 ноября 2024 года СОШ№1 7-11 

5. Астрономия 13 ноября 2024 года СОШ№1 9-11 

6. История 14 ноября 2024 года СОШ №5 7-11 

7. Химия 15 ноября 2024 года СОШ №5 8-11 

8. Физика 18 ноября 2024 года СОШ №4 7-11 

9. Биология 20 ноября 2024 года СОШ №4 7-11 

10. Право 20 ноября 2024 года СОШ №4 9-11 

11. Обществознание 22 ноября 2024 года СОШ №5 7-11 

12. Английский язык 25 ноября 2024 года СОШ №5 7-11 

13. Литература 26 ноября 2024 года СОШ №4 7-11 

14. Математика 28 ноября 2024 года СОШ №4 7-11 

15. Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

29 ноября 2024 года СОШ №5 7-11 

15. Физическая культура 2 — 3 декабря 2024 

года 

СОШ №5 

ДЮШС 

7-11 

16. Информатика и ИКТ 2 декабря 2024 года СОШ №5 7-11 

17. Экология 3 декабря 2024 года СОШ№1 7-11 

19. География 5 декабря 2024 года СОШ №4 7-11 

20. Труд (технология) Труд (технология) 6 

декабря 2024 года 

      СОШ №5 

 

7-11 

 
  



Приложение3. 

Заявка 

на участие обучающихся  МБОУ «СОШ№1» в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 
№ Фамилия Имя Отчество Дата 

рождения 

ОО (Полное название в 

соответств 

ИИ с Уставом) 

Класс Педагог Основание для 

участия в 

муниципально

м этапе 

Результат 

(балл) участия 

в школьном 

этапе 

1. Иванов Сергей Николаевич 10.10.2009 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 имени В.П. 

Полякова» 

города Сорочинска 

Оренбургской области 

9а Зюзюкина М.И. Призер 

школьного 

этапа 

олимпиады 

школьников по 

физике 

8 

2. Милов Глеб Александров

ич 

31.07.2010 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 имени В.П. 

Полякова» 

города Сорочинска 

Оренбургской области 

8а Лунева Е.А. Победитель 

школьного 

этапа 

олимпиады 

школьников по 

химии 

37 

3. Меренкова Полина Игоревна 18.01.2010 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 имени В.П. 

Полякова» 

города Сорочинска 

Оренбургской области 

8а Сапрыкина В.Г. Призер 

школьного 

этапа 

олимпиады 

школьников по 

литературе 

57 



4. Меренкова Полина Игоревна 18.01.2010 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 имени В.П. 

Полякова» 

города Сорочинска 

Оренбургской области 

8а Ларионова А.А. Призер 

школьного 

этапа 

олимпиады 

школьников по 

географии 

49 

5. Волокитин Егор Олегович 24.12.2008 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 имени В.П. 

Полякова» 

города Сорочинска 

Оренбургской области 

9б Базарбаев З.А. Призер 

школьного 

этапа 

олимпиады 

школьников по 

ОБЗР 

78 

6. Паршина Анна Владимиров

на 

22.11.2009 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 имени В.П. 

Полякова» 

города Сорочинска 

Оренбургской области 

9а Сапрыкина В.Г. Призер 

школьного 

этапа 

олимпиады 

школьников по  

русскому 

языку 

63 



7. Парнева Виктория Алексеевна 12.11.2009 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 имени В.П. 

Полякова» 

города Сорочинска 

Оренбургской области 

9а Сапрыкина В.Г. Призер 

школьного 

этапа 

олимпиады 

школьников по 

русскому 

языку 

68 

8 Овсянников Анатолий Александров

ич 

06.02.2013 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 имени В.П. 

Полякова» 

города Сорочинска 

Оренбургской области 

5б Валеева А.К. Призер 

школьного 

этапа 

олимпиады 

школьников по 

математики 

4б 

9. Зигангирова Дарья Романовна 06.02.2012 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 имени В.П. 

Полякова» 

города Сорочинска 

Оренбургской области 

6б Ларионова А.А. Призер 

школьного 

этапа 

олимпиады 

школьников 

побиологии 

19 

 


